*exposuimus*. Bien qu'ils se montrent affligés de ces grands dommages, bien qu'ils disent les avoir objectés à l'Empereur, néanmoins ils ont montré que c'était encore leur fait, comme la connaissance donnée à l'Empereur des controverses et tant d'autres recours faits continuellement à ce Monarque.

69. Ce premier édit fut un coup de tonnerre pour effrayer les Missionnaires; alors les Jésuites se donnèrent le mérite d'avoir intercédé auprès de l'Empereur pour le faire suspendre : *nihil aliud extorquere potuimus nisi ut illa edicti pars interim non vulgaretur in provinciis et concederetur aliquid otii ut ii qui apud Sinas remanere voluerint, possint Imperatori se sistere ac diploma regium petere*. Mais quand ils virent que malgré tout, les autres Missionnaires ne perdaient pas courage, mais obéissaient au décret du Légat, au bout d'un an, le 2 décembre 1707, ils firent paraître un autre décret dans lequel, après avoir ordonné qu'on tint plus étroitement le Légat emprisonné, on accordait aux Missionnaires qui avaient pris le *Piao*, d'écrire aux Européens de la Cour, c'est-à-dire aux Jésuites, et que trois Jésuites récemment arrivés à Macao seraient aussitôt conduits à Pékin. "*Vos renuntiate provinciæ Kouan-Toung Zum-Tou et proregi, veremur ne Europæus Tolo (Patriarcha Tournon) in eo in quo versatur loco muneribus subornet viles homines aufugiatque. Monete eos ut diligentissime ad id impediendum invigilent. Item cum Europæi habentes diploma litteras vel aliud mittere volent Europæis qui in insula versantur impediendi non sunt ; quod attinet ad P. Castner et alios omnino undecim (Jesuitas) et octo qui Macai relictis sunt, Fr. Michael Vieyra Pharmacopolo et PP. Romanus Inderen et Ludovicus Gonzaga, renuntiate illis ut tres illos homines per missos domesticos in aula deducendos veniant.*"[567]
70. Tout ce qui avait été fait jusque-là avait été au gré des Jésuites, mais n'avait pas néanmoins suffi pour atteindre leur but. Au bout de deux mois, le 18 février 1708, un autre décret paraît au nom du fils aîné de l'Empereur, appelé Hérode, le grand partisan des Jésuites, ce décret était adressé au Vice Roi de Canton : *Mandatum reguli filii primogeniti Imperatoris datum 18 februarii 1708, ad proregem cantoniensem*. Dans ce décret, on commande en premier lieu de ne pas permettre au Légat d'avoir de commerce avec deux Mandarins que l'on y nomme, parce que l'on pouvait craindre qu'ils ne fussent corrompus par des présents et ne le laissassent échapper, chose qui serait de grande importance (non pour l'Empereur, mais pour les Jésuites seulement à qui il importait qu'un témoin si illustre et, si irrécusable de leurs méfaits ne pût jamais revenir à Rome : *Qui, autem ejectus est E'uropæus vir, nomine Tolo (Le Légat de Tournon), idcirco Jussus est ad tempus commorari Macai vetitumque ipsi ne in Europam revertatur, quod otiosorum more supervacanea negotia curet ; timetur ne utens arte occulte fugiat, jam pluribus vicibus mandavimus loci Mandarinis assidue addant præventionem et examen, nunc audio, (et c'est un beau prétexte pour cet Hérode) Hianq-Chan-Kien. oppidi prætorem Pan-Sou-Kuen et tribunum militum Ukium cum Tolo frequens habere commercium, ea valde non est Imperatoris mens. Si quo forte casu muneribus corrupti loci Mandarinis privatim sinerent eum exire à finibus, res esset non levis momenti, cito id prohibeatur, neque permittatur illis ut antea commercium cum D. Patriarcha habere, sic poterit futurum infortunium præcaveri. De his omnibus retuli jam ad Imperatorem*.
71. En second lieu, on y commande d'empêcher que le Légat et le Missionnaire Apostolique M. Hervé ne s'entretiennent ensemble : *Item cum ejectus He-Suen, (M. Hervé, exilé lui aussi à Macao), Tolo conveniat pariter mandatur loci Mandarinis [568] ut severè addant obicem, præcautionemque, id prohibeant impediuntque*.
72. En troisième lieu, au sujet du *Piao*, on y ordonne que si quelqu'un veut aller à Pékin pour y prendre ce *Piao*, il doit s'adresser au Père Ozorio, Jésuite, qui devra s'assurer et se faire caution pour lui qu'il suivra la pratique du Père Mathieu Ricci, qu'autrement il n'aurait pas la permission d'y aller. *Quod attinet ad recens expulsos Europæos, eos qui artes aliquascalebunt, dexteritateque ac industria valebunt examinare non opus est, continuo de re hac renunciatur si qui forte sint qui venire velint Pekinum ad accipiendum diploma, petendum est ab Ly-Kuei-Tching (le Père Ozorio), si ille fidejussorem se probet pro illis quod sint sequentes Ly Matteou (le Père Mathieu Ricci), religionem, extemplo permittatur illis*